
de R$ 213.679,56 (duzentos e treze mil seiscentos e setenta e nove reais e cinquenta e seis
centavos). Modalidade: Global. Evento: 400091. Data da Assinatura: 16/05/2023. Vigência:
06 (seis) meses. Signatários: Pela CODHAB/DF: MARCELO FAGUNDES GOMIDE, na
qualidade de Diretor-Presidente; Pela Contratada: NILTON SANTOS DA SILVA, na
qualidade de Representante Legal.

DIRETORIA IMOBILIÁRIA
 

EDITAL Nº 185/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a
Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR a associada ISABELA DE
SOUSA - CPF nº 073.***.***-02, indicada pela entidade ASMAC, tendo em vista a entrega
de documentação e formalização de processo em cumprimento dos requisitos da Lei Distrital
nº 3.877/2006, a fim de compor exclusivamente a demanda do projeto Guará - Edital de
Sorteio nº 02/2018. A situação cadastral dos candidatos pode ser encontrada no portal
www.codhab.df.gov.br/candidato/pesquisa-cpf.

Brasília/DF, 16 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 186/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL- CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
com fundamentação na Lei distrital nº 3.877/06, de 26 de junho de 2006, que dispõe sobre a
Política Habitacional do Distrito Federal, resolve: HABILITAR JACKSON DA SILVA - CPF nº
075.***.***-96, tendo em vista a entrega de documentação e formalização do processo, em
cumprimento aos ditames legais, a fim de compor a demanda do projeto da entidade IBVS, em
Samambaia, selecionada pelo Edital de Convocação nº 02/2017.

Brasília/DF, 16 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 187/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições
legais, notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº
33.965/2012, resolve: Tornar pública a convocação de 10 (dez) candidatos em situação de
vulnerabilidade, constantes no Proc. SEI nº: 00392-00009683/2021-82 e Memorando Nº
385/2023 - CODHAB/PRESI/DIMOB/GEMOB, para comprovação de dados, via
aplicativo, até a data de 30/11/2023, com vistas à habilitação.

Brasília/DF, 16 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 188/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº 33.965/2012,
resolve: Tornar pública a migração de 10 (dez) candidatos habilitados pela Relação de
Inscrição Individual – RII para Lista de Vulnerabilidade Social, de pleno acordo com a
Resolução CODHAB SEI-GDF nº 076/2021, constantes no Proc. SEI nº: 00392-
00009683/2021-82 e Memorando Nº 385/2023 - CODHAB/PRESI/DIMOB/GEMOB.

Brasília/DF, 16 de maio 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

EDITAL Nº 189/2023
O DISTRITO FEDERAL, representado pela COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL DO DISTRITO FEDERAL - CODHAB/DF, no uso das atribuições legais,
notadamente da Lei nº 4.020/2007, da Lei nº 3.877/2006 e do Decreto nº 33.965/2012, resolve:
Tornar pública a convocação de 02 (dois) candidatos em situação de vulnerabilidade social, para
criar cadastro eventual e comprovação de dados, via aplicativo CODHAB, até a data de
30/11/2023, com vistas à habilitação, constante no Proc. SEI nº 00392-00009683/2021-82, e
Memorando Nº 385/2023 - CODHAB/PRESI/DIMOB/GEMOB.

Brasília/DF, 16 de maio de 2023
LUCIANO MARINHO

Diretor Imobiliário

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DO QUINTO TERMO ADITIVO DO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 04/2019

Processo SEI n° 00220-00000862/2019-93. DAS PARTES: DISTRITO FEDERAL por
meio da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER DO DISTRITO
FEDERAL X JD CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS EIRELLI CNPJ nº 13.609.718/0001-21.
DO OBJETO: O Contrato tem por objeto a contratação de empresa especializada para

a prestação de serviços de manutenção predial, com fornecimento de peças, equipamentos,
materiais e mão de obra, sob demanda, a fim de atender as necessidades da Secretaria de Estado
de Esporte e Lazer do Distrito Federal, SEL-DF. VALOR DO CONTRATO: é de R$
1.994.379,49 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil trezentos e setenta e nove reais e
quarenta e nove centavos), procedentes do Orçamento do Distrito Federal para o corrente
exercício, nos termos da correspondente Lei Orçamentária Anual. DA DOTAÇÃO
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária:34.101, Nota de Empenho n° 2023NE000219, no
valor de R$ 1.994.379,49 (um milhão, novecentos e noventa e quatro mil trezentos e setenta e
nove reais e quarenta e nove centavos), emitida em 12/05/2023, sob o Evento Empenho da
despesa, na modalidade global, sob o Programa de Trabalho: 27812620641700009. Natureza da
Despesa: 3.3.90.39. Fonte: 125. DATA DA ASSINATURA: 12/05/2023. SIGNATÁRIOS: Pelo
DISTRITO FEDERAL: JULIO CESAR RIBEIRO, na qualidade de Secretário de Estado. Pela
CONTRATADA: DARLAN RILER COSTA, na qualidade de Proprietário.

SECRETARIA DE ESTADO DO MEIO
AMBIENTE E PROTEÇÃO ANIMAL

AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS,
ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO

 
AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO

CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 01/2023
A AGÊNCIA REGULADORA DE ÁGUAS, ENERGIA E SANEAMENTO BÁSICO DO
DISTRITO FEDERAL - Adasa, por intermédio de seu Serviço de Contratações, torna pública
a realização de licitação, pela Lei 14.133/21, na modalidade Concorrência, tipo Técnica e
Preço, para contratação de consultoria para validar o Laudo de Avaliação dos ativos
imobilizados em serviço, elaborado pela Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito
Federal – Caesb (“Concessionária”) e entregue à Agência Reguladora de Águas, Energia e
Saneamento Básico do Distrito Federal – Adasa (“Contratante”), para definição do valor da
Base de Ativos Regulatória – BAR, a ser utilizado no cálculo da 4ª Revisão Tarifária
Periódica – 4ª RTP, com a verificação da correta aplicação da metodologia e dos critérios
estabelecidos nos normativos pertinentes e acompanhamento até o final do processo da 4ª
RTP. A sessão virtual de abertura do certame será realizada no dia 13 de julho de 2023, às
10:00h, por meio da Plataforma do Sistema de Compras do Governo Federal -
https://www.gov.br/compras/pt-br/. Processo SEI 00197-00001998/2022-14. Valor estimado:
R$ 557.680,00 (quinhentos e cinquenta e sete mil, seiscentos e oitenta reais). Vigência do
contrato: 12 meses. Programa de trabalho: 17.125.6210.2695-0008. Natureza da Despesa:
3.3.90.39. Fonte de Recursos: 251. Cópia do Edital disponível em www.adasa.df.gov.br, no
link "Licitações e Contratos / Licitações em Andamento". Outras informações pelo telefone:
(61) 3961-5017 ou pelo e-mail: eduardo.botelho@adasa.df.gov.br.

EDUARDO LOBATO BOTELHO
Agente de Contratação

INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS
HÍDRICOS - BRASÍLIA AMBIENTAL

 
AVISO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA VIRTUAL

FEDERAL – BRASÍLIA AMBIENTAL
APRESENTAÇÃO E DISCUSSÃO DO RELATÓRIO DE IMPACTO DE VIZINHANÇA - RIVI

PARCELAMENTO DE SOLO URBANO - CASA JARDIM RESIDENCIAL
O INSTITUTO DE MEIO AMBIENTE E DOS RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO
FEDERAL - BRASILIA AMBIENTAL - IBRAM/DF - convida todos os interessados para a
Audiência Pública VIRTUAL de apresentação e discussão do RELATÓRIO DE IMPACTO DE
VIZINHANÇA - RIVI para PARCELAMENTO DE SOLO URBANO, referente ao licenciamento
ambiental (LICENÇA PRÉVIA - LP) do empreendimento denominado Parcelamento de Solo Urbano
- CASA JARDIM RESIDENCIAL, localizado na gleba desmembrada do Quinhão 6 da Fazenda
Taboquinha, na Região Administrativa do Jardim Botânico (RA XXVII), no Setor Habitacional
Estrada do Sol. INTERESSADO: Vert Empreendimentos Imobiliários e Construções Ltda. Processo
SEI 00391-00008381/2021-15. Visando uma maior participação, a Audiência Pública será realizada de
forma VIRTUAL, com transmissão ao vivo, no dia 22 de junho de 2023, com início às 19h00min e
encerramento previsto para às 21h45min. As instruções relativas aos canais de transmissão e
respectivos procedimentos para acesso e participação serão divulgadas previamente, no prazo mínimo
de 5 (cinco) dias de antecedência da data de realização da audiência pública, no endereço eletrônico
www.ibram.df.gov.br e ficarão disponíveis até o encerramento da Audiência Pública. Os estudos,
regulamento da audiência e demais documentação poderão ser acessados por meio do endereço
eletrônico www.ibram.df.gov.br.

RÔNEY NEMER
Presidente

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL
DIRETORIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS

 
NOTIFICAÇÃO Nº 61/2023 - IBRAM/PRESI/SUAG/DIORF/GEAR

O DIRETOR DE ORÇAMENTO E FINANÇAS, DO INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE E
RECURSOS HÍDRICOS DO DISTRITO FEDERAL - BRASÍLIA AMBIENTAL, no uso de suas
atribuições legais, instituídas através da Instrução Normativa nº 06, de 29 de julho de 2019, resolve:

PÁGINA 75 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 92, QUARTA-FEIRA, 17 DE MAIO DE 2023

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


